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3. Dacä un angajat consular sau un membru al personalu- 
lui de serviciu refuzä sä depunä ca martor in legäturä cu acti- 
vitatea de serviciu, oici о mäsurä de constringere sau sanctiu- 
ne nu va fi luatä impotriva lui.

4. In cazul cind un membru al oficiului consular depune 
märturie, autoritätile competente ale statului de re$edintä 
vor evita sä stinjeneascä activitatea oficiului consular. Dacä 
este posibil, märturia poate fi fäcutä, oral sau in scris, la 
sediul oficiului consular sau la locuinta membrului oficiului 
consular.

5. Prevederile prezentului articol se aplicä, in mod co- 
respunzätor, $i membrilor de familie ai membrilor oficiului 
consular care fac parte din gospodäria lor.

Articolul 32 

Scutirea de prestafü

Membrii oficiului consular ?i membrii familiilor lor care 
fac parte din gospodäria acestora sint scutiti in statul de 
re?edintä de orice fei de prestatii obligatorii.

Articolul 33 

Scutirea de inregistrare

Membrii oficiului consular §i membrii familiilor lor ca­
re fac parte din gospodäria acestora sint scutiti de orice 
obligatii preväzute de legislatia statului de re?edintä refe- 
ritoare la inregistrarea sträinilor $i eliberarea permiselor de 
federe.

Articolul 34

Scutirea statului trimitätor de impozite $i taxc

1. Statul trimitätor este scutit, in statul de re$edintä 
de orice imposite ?i taxe pentru:

a. terenurile, clädirile ?i pärtile din clädiri care sint 
proprietatea statului trimitätor sau sint inchiriate de 
acesta sau in numele acestuia $i care sint folosite pentru 
indeplinirea activitätii consulare sau ca locuinte pentru 
membrii oficiului consular;

b) actele ?i documentele necesare pentru dobindirea unor 
astfei de imobile, dacä statul trimitätor le procurä 
exclusiv pentru scopuri consulare;

c. mijloacele de transport ?i orice bunuri mobile care se 
aflä in proprietatea, folosinta sau posesiunea statului 
trimitätor ?i care sint utilizate in scopuri exclusiv 
consulare.

2. Scutirile preväzute la paragraful 1 nu se aplicä la plata 
prestärilor de servicii.

Articolul 35 f '

Scutirea membrilor oficiului consular 
de impozite $i taxe

1. Functionarii consulari $i angajatii consulari, precum ?i 
membrii lor de familie care fac parte din gospodäria acestora, 
sint scutiti in statul de re$edintä de orice impozite $i taxe.

2. Scutirile preväzute la paragraful 1 nu se referä la:

a. impozitele indirecte, care sint in mod normal cuprinse 
in pretul märfurilor ?i tariful serviciilor;

b. impozitele $i taxele asupra bunurilor imobile proprie- 
tate personalä, situate pe teritoriul statului de re$edintä;

c. impozitele $i taxele pentru succesiuni ?i bunuri dobindite 
in statul de re?edintä, cu exceptia cazurilor preväzute 
la articolul 37 din prezenta Conventie;

d. impozitele ?i taxele asupra veniturilor de orice naturä, 
care i?i au sursa in statul de re$edintä, cu exceptia 
salariilor primite pentru activitatea lor oficialä;

e. taxele de inregistrare, de grefä, de ipotecä $i de timbru;

f. taxele pentru prestärile de servicii.

3. Statul de re$edintä scute^te membrii personalului de 
serviciu de plata impozitelor $i taxelor pentru veniturile pro 
venite din activitatea lor oficialä.

Articolul 36 

Scutirea de taxe vamale $i de control vamal

1. Toate obiectele, inclusiv automobilele, destinate 
activitätii oficiului consular se scutesc de taxe vamale in ace- 
lea?i conditii ca $i obiectele destinate activitätii misiunii 
diplomatice а statului trimitätor.

2. Functionarii consulari ?i membrii lor de familie care fac 
parte din gospodäria lor, se scutesc de control vamal ca $i 
membrii personalului diplomatic ai misiunii diplomatice a 
statului trimitätor.

3. Functionarii consulari, angajatii consulari precum $i 
membrii lor de familie care fac parte din gospodäria lor, se 
scutesc de taxe vamale pentru bagajele lor, precum ?i pentru 
alte obiecte destinate uzului lor personal ca §i categoriile co- 
respunzätoare ale personalului misiunii diplomatice а statului 
trimitätor.

4. In intelesul expresiei „categoriile corespunzätoare ale 
personalului misiunii diplomatice“ de la paragraful 3 al 
prezentului articol, functionarii consulari sint asimilati cu 
agentii diplomatici, iar angajatii consulari sint asimilati cu 
membrii personalului tehnico-administrativ.

Articolul 37

Scutirea de impozite $i taxe $i 
exportul bunurilor in caz de deces

In cazul decesului unui membru al oficiului consular sau 
al unui membru de familie al acestuia care face parte din 
gospodäria sa, statul de re?edintä:

a. permite exportul bunurilor mobile ale defunctului, cu 
exceptia celor care au fost dobindite in statul de re§e- 
dintä dacä eie fac öbiectul unei .prohibit» la export in 
momentul decesului;

b. scute^te bunurile mobile succesorale de orice impozite 
§i taxe succesorale §i de mutatie, cu conditia ca aceste 
bunuri sä se fi gäsit pe teritoriul statului de re$edintä 
numai datoritä prezentei defunctului in calitate de mem­
bru al oficiului consular sau de membru de familie al 
unui membru al oficiului consular.

Articolul 38 

Taxe consulare

1. Functionarul consular are dreptul sä perceapä taxe con­
sulare in conformitate cu legislatia statului trimitätor.

2. Sumele percepute potrivit paragrafului 1 sint scutite in 
statul de re$edintä de orice impozite ?i taxe.


